党组函〔2022〕51 号

★

2022年 10月党支部开展组织生活指导意见

各基层党委、党总支、直属党支部：

针对 10 月党支部开展组织生活提出指导意见如下。

一、 学习重点

学习宣传贯彻党的二十大精神。全校各基层党组织和广

大党员要进一步统一思想，提高政治站位，深刻领悟“两个

确立”的决定性意义，不断增强“四个意识”、坚定“四个

自信”、做到“两个维护”，以昂扬的姿态迎接党的二十大胜

利召开。按照上级党组织工作部署，及时做好党的二十大精

神的学习宣传贯彻。

学习《习近平生态文明思想学习纲要》。习近平生态文

明思想是习近平新时代中国特色社会主义思想的重要组成

部分，是马克思主义基本原理同中国生态文明建设实践相结

合、同中华优秀传统生态文化相结合的重大成果，是以习近

平同志为核心的党中央治国理政实践创新和理论创新在生

态文明建设领域的集中体现，是新时代我国生态文明建设的

2

根本遵循和行动指南。全校各基层党组织要提高政治站位，

组织党员认真读原著、学原文、悟原理，深入学习领会习近

平生态文明思想的核心要义、精神实质、丰富内涵和实践要

求，努力掌握贯穿其中的马克思主义立场观点方法，自觉做

习近平生态文明思想的坚定信仰者和忠实践行者，切实把学

习成果转化为助力学校“双一流”事业发展的工作举措和实

际成效。

学习《习近平强军思想学习问答》。习近平强军思想是

习近平新时代中国特色社会主义思想的重要组成部分，是党

的军事指导理论最新成果，是坚持走中国特色强军之路、全

面推进国防和军队现代化的行动纲领。全校各基层党组织和

党员领导干部要结合实际抓好《问答》的学习使用，不断深

化对习近平强军思想的学习理解；要把认真学习《问答》同

巩固拓展党史学习教育成果结合起来，注重从新时代强军事

业的生动实践和伟大成就中感悟思想伟力，提高完整准确全

面理解贯彻习近平总书记重要指示和各项工作决策部署的

能力；要同工业和信息化以及学校相关工作有机结合起来，

把学习成效转化为推进制造强国和网络强国建设、推进国防

和军队现代化的生动实践，不断推进学校“双一流”事业高

质量发展。

学习参考资料：

1. 习近平在省部级主要领导干部“学习习近平总书记重

要讲话精神，迎接党的二十大”专题研讨班上发表重要讲话

强调 高举中国特色社会主义伟大旗帜 奋力谱写全面建设

3

社会主义现代化国家崭新篇章

https://www.12371.cn/2022/07/27/ARTI165892087840022

6.shtml

2. 《习近平谈治国理政》第四卷

https://www.12371.cn/special/zglz4/ml/

3. 习近平：新时代中国共产党的历史使命

https://www.12371.cn/2022/09/30/ARTI166452245264877

5.shtml

4. 学习工业和信息化部新冠病毒疫苗生产保障工作专

班供应保障调度小组先进事迹（详见附件）

其他学习内容请参阅党委宣传部下发的“师生理论学习

指南”。

二、工作要求

（一）基层党委工作要求

落实好基层党建主体责任，统筹做好常态化校园疫情防

控工作。持续加强理论建设，可用党费为支部配备理论学习

材料。认真梳理毕业生组织关系转接情况，做好新生党支部

建设工作，按时提交《毕业生党员组织关系转移信息汇总表》

和《2022 级新生党员信息采集表》，指导党支部实时更新维

护“党员 E 先锋”中的各项基础信息，确保完整度达到 100%。

对上半年因受疫情影响未能及时发展党员和转正的支部进行

工作督促，有序推进发展党员工作，确保能够如期完成全年

发展任务。持续推进“六个一”行动，定期梳理总结活动开

展情况报送给组织部。

https://www.12371.cn/2022/07/27/ARTI1658920878400226.shtml
https://www.12371.cn/2022/07/27/ARTI1658920878400226.shtml
https://www.12371.cn/special/zglz4/ml/
https://www.12371.cn/2022/09/30/ARTI1664522452648775.shtml
https://www.12371.cn/2022/09/30/ARTI1664522452648775.shtml

4

（二）党支部工作要求

各基层党支部要按照学校党委和基层党委工作部署，同

步推进支部各项工作。本月为党支部工作法交流展示月，建

议加强对支部工作法的总结和凝练，丰富交流形式，分享工

作方法，相互学习借鉴。党支部管理员要及时做好“党员 E

先锋”中党员、党组织数据的日常维护工作，保证信息的完

整性、准确性和规范性，同时对于新发展的党员要及时做好

全记实记录，确保线上和线下发展党员工作程序同步。

附件: 攻坚克难促生产 有力有效保供应——记工业和

信息化部新冠病毒疫苗生产保障工作专班供应保障小组

《党建动态》第 26 期

党委组织部

2022 年 10 月 6 日

附件

攻坚克难促生产有力有效保供应
一一一记工业和信息化部新冠病毒疫苗生产保障工作专班

供应保障小组

接种疫苗是预防和控制新冠病毒感染的重要措施， 是构

筑"免疫长城"、夺取抗疫斗争全面胜利的关键手段。我国按

照"应接尽接"的原则，创造了人类疫苗生产供应史上的奇迹。

这个奇迹的背后有这样一个团队一一他们精心组织、精准调

度，有力推动了新冠病毒疫苗的生产供应保障。

抓关键环节最短时间建成全球最大规模生产供应保障

体系

2021 年初，疫情防控形势依然严峻。 早一天接种疫苗 ，

百姓的生命健康就能早一天得到保护;完成更多人群接种，

受疫情冲击的国民经济就能尽快复苏。

彼时 ， 国内已有 3 款疫苗获准上市，亟须短时间内实现

大规模生产供应。为解燃眉之急，工业和信息化部派出精兵

强将紧急成立新冠病毒疫苗生产保障工作专班供应保障小

组(以下简称"供应保障组勺，跑步进入抗疫战场。

万事开头难!面对疫苗生产周期长、关键物料断供风险

大、密集运输质量管控难等诸多棘手问题，必须尽快找到突

破口。供应保障组紧抓增产扩能关键环节 ， 逐家企业制定增

产方案，确定产能扩建时间表、路线图，在最短时间内建成

一 l 一

全球最大规模的疫苗生产供应保障体系，推动我国疫苗生产

供应实现了从 2021 年一季度"紧平衡"到二季度"基本满足"

再到三季度"充分保障"的快速升级。

连续工作 400 余天，参与调度会 300 多场 . . . . . .供应保障

组联合外交、卫生、商务、交通、民航、药监等 22 个部门

和 7 家重点企业集中办公、协同作战:加强部省联动 ， 协调

地方政府"急事急办、特事特办"深入一线，及时解决企业

实际困难 . .... .

"妈妈我都快不认识你了"看到久未见面的孩子发来的

信息，她虽心存愧疚，但仍选择了坚守与担当 ;

"别担心家里，有我呢"家人的支持让他感受到了温暖

和力量;

"你放心，马上办，事不过夜气不推i委 、 不拖延 、 不畏

难，这是他们直面挑战的决心与坚强。

与时间赛跑从"增产扩产"到"爬坡跃升"再到"

加速实E现见"三级跳"

"上半年供应国内 12 亿剂，满足国内 5.6 亿人群的接种

需求"， 3 月初，供应保障组接到了这个"必须完成的任务"。

要知道在 2 月，我国疫苗年产能仅为 7. 5 亿剂，这几乎是一

个"不可能完成的任务" !

建车间扩产线需要较大的资金投入，很多企业一时间拿

不出这笔钱 ， 正当他们感叹"心有余而力不足"时，供应保障

组主动协调金融机构，给予疫苗企业流动性资金优惠贷款支

持。在各方的大力支持下， 7 家企业迅速建成 16 个疫苗原液

一 2 一

车间， 69 条制剂生产线。

疫情形势复杂严峻，疫苗生产供应中的新情况、新问题

不断涌现，供应保障组逢山开路、遇水搭桥，创造性地解决

了一系列难题。

巧妇难为无米之炊，原辅物料跟不上怎么办?供应保障

组紧急开发"疫苗生产供应保障调度平台"，动态监测企业原

辅物料库存，摸清家底、精准调度，帮助企业科学合理安排

原辅物料储备，全力保障生产需求。

分装时间太长，影响疫苗上市进度怎么办?供应保障组

果断决策，把"单支单剂"改为"单支两剂"，并同步开展注册

审批和产线改造。 5 月初，首批单支两剂装疫苗供应市场; 6

月份，单支两剂装疫苗成为市场供应主力产品。

疫苗生产审批流程长怎么办?供应保障组协调相关部

门特事特办，最短时间建成全球首个高等级生物安全车间;

优化工作流程，建立审批快速通道，卫生检疫审批时长由 20

个工作日缩短至1.5 个小时。

疫苗运输车辆通行受限怎么办?供应保障组与交管部

门密切配合，建立车辆"白名单"制度，实施"不停车、不收费、

不检查"的便捷通行政策，力保疫苗物资能够顺利、及时抵达

目的地 。

全国一盘棋，拧成一股绳，提前 5 天完成了"上半年供应

国内 12 亿剂"这个不可能完成的任务!

守安全"红线" 55 亿剂出厂疫苗未发生一例安全事件

"5500000000: 0"1 截至目前，我国疫苗通过严格程序质

一 3

检合格 55 亿剂，未发生 l 例质量安全事件，累计发运车辆

14000 余车次，航班 2000 余架次，未发生一起交通运输事故。

疫苗质量安全事关亿万人民群众的生命健康安全，是不

可触碰的"红线"。在急速扩产的过程中，供应保障组坚持"出

现质量疑点不送检、发现质量问题不放行、检验不合格不出

场"的原则 ， 始终紧盯关键参数、关键设备、关键人员、关键

工艺过程，确保疫苗质量安全稳定。

为第一时间排除疫苗质量安全风险隐患，供应保障组组

织企业建立大规模产出状态下全过程质量管理体系和风险

评估体系，并派出专员奔赴企业一线办公，第一时间获得信

息，第一时间进行处置，第一时间解决问题。

供应保障组还联合有关部门强化疫苗全流程管控，实现

生产流通全程可溯 、 安全有序，严防疫苗非法流出和非法贩

卖，保护人民健康免受非法疫苗危害。

助全球抗疫中国疫苗"雪中送炭"彰显兼济天下的大国

担当

一个寒冷的清晨，塞尔维亚总统武契奇率卫生部长等政

府官员，在停机坪焦急等候，他们迎接的不是某个国家元首，

而是来自中国的 100 万剂新冠疫苗 。

看到运送疫苗的专机落地，武契奇脸上露出了久违的笑

容。他说"我来这里接机，不只因为中国的疫苗质量好，更

为表达中塞两国的真正友谊。感谢中国长期以来对塞尔维亚

的支持。"

疫情当前，多数国家自顾不暇，在确保 14 亿人口大国"应

-4 一

接尽接"的同时，还要尽力支援国外，这绝非易事。为实现"努

力让疫苗成为各国人民用得上、用得起的公共产品"这一重要

目标，供应保障组逐月平衡国内外疫苗需求，逐周制定分国

别供应计划，逐日安排精准发运;积极协调重点企业与阿联

酋、埃及等国家联合建成疫苗生产线，形成"中国疫苗、多国

制造、服务全球"的全球布局。

我国已累计向 120 多个国家和国际组织提供疫苗超过 22

亿剂，成为对外提供疫苗最多的国家。 37 国领导人赴机场迎

接中国疫苗运抵、 32 国领导人公开接种中国疫苗。 一位外国

记者动情地称中国疫苗是"春天的礼物"。

就是这样一群平凡的人，干成了这样不平凡的事。

- 5 一